Reverendi, Magnifici, Gentilomini, et honorati citatini di quista terra di Castello-bono. Quanto sia stata la bona memoria de lo Illustrissimo condan signuri don Simeoni di Vintimiglia, marchesi preterito di questo stato di Hieraci, cavaleri generoso, et amoroso de soi vassalli, quali sempre ha tractato et reputato da proprij figli, non degenerando de li soi antecessori cavaleri fidelissimi di continuo bellicando et exercendosi in li servitij deli serenissimi Re nostri signori, et specialmente per favorire et aumentare li soi privilegij, in beneficio, ayuto, et subsidio di dicti soi vassalli, per non li lassari maltractari, cossi como uno a pieno omniuno de li Signori Vostri è informato; perciò fu necessitato occorrere et havere ricorso in corte del Re nostro Signore, dove stando per alcuni tempi insursero molti guerri dali inimici de la Catholica Magestà del Re nostro Signore, nelli quali come bellicoso, et potenti cavaleri, havendo innanti li occhi li antiqui facti et gesti de soi antecessori, li convenni servire a la Magestà sua, de li quali reportao tanto honore come le Signorie vostre hanno notitia.

Perseverò poi per altro spatio di tempo in decta corte in farsi osservare et aumentare li soi privilegij, tutto acciocché li soi vassalli fussero favoriti et non conoxuti [= non sottoposti a giudizio] per altri personi che per mano de li Illustrissimi Signori Marchesi et soi ufficiali, come al presenti si observa et costuma. Et non actenderò a declararivi li travagli grandissimi che patio per li causi predicti, ultra li immensi dispisi et interessi per li quali penitus si destrussi et consumao, essendo li Signorij Vostri beni informati. Et per esseri stato cossi generoso cavaleri et gran signori era necessario se intertenessi nella dicta corte et guerri conformi a la reputationi et conditioni sua, talmente che fu bisogno impignarse tutto dicto suo stato integro et ultra prendere una bona summa di denari a cambio, et accomodarse del meglio modo che potia, pensando poi con la comodità potere soddisfare et expignorarse il dicto suo stato. Non dimeno, come piacque a

questo l'unico dato sull'esistenza di un cannamelito alla foce del fiume Pollina e, anche se non c'è traccia di opifici per la produzione dello zucchero, dimostra come a metà Cinquecento la coltivazione della canna fosse ormai diffusa lungo quasi l'intera costa tirrenica, in quelle zone irrigue che nell'Ottocento

saranno interessate dall'espansione della agrumicoltura.

Per la cessione del credito a carico dei Ventimiglia da Bologna a Ferreri e Riario, cfr. Notaio Antonio Occhipinti, 7 marzo 1560 (s. c. 1561), Asp, Notai defunti, I stanza, vol. 3767.

la Magestà divina, passao di questa vita lassando lo Illustrissimo Signor Don Ioanni Vintimiglia suo figlio primogenito Signuri Marchesi et successori di dicto stato in infantia et minuri età.

Per undi la Illustrissima Signora donna Maria Ventimiglia Marchesa et lo Illustre signor don Carlo baroni di Rejoanni, suoi tuturi, volendo actendere a la satisfacione et expignoratione di decto stato et a la utilità del decto Illustrissimo Signor Marchesi, havendo ritrovato decto stato in major parte pignorato, hanno procurato fare alcuni arrendamenti et obligato li introjti di diversi anni per havere bona summa di denari anticipati per satisfare li debiti predicti dove correvano interessi di canbij et recanbij, con li quali manco hanno possuto supplirli; et non havendo forma di impignare et subiugare per trovarsi li introjti del stato per molti anni obligati et pignorati, convenendo ultra di questo trovarse modo omni anno a satisfare bona summa per subjugationi et carrichi che sonno supra dicto stato, a li quali non ci providendo si causiaro majuri danni et interessi et continui spesi di algozini, commisarij et procuratori, intantum che per li causi predicti facilimenti si consumiriano li proprietati di decto stato non dandosi li remedij, et si tractiria poi di danno inreparabili, et interesse eccessivi di dicto illustrissimo signor pupillo, devenendosi in necessità di alienarsi alcuni terri et forsi tutto lo dicto suo stato, et perché de iure naturali, vinendo li patri in necessità, solino haviri ricorso a li figli, grati de li beneficij recepti, essendo li Signorij Vostri informati de lo animo et bonavoluntà che continuamente li predecessori Illustrissimi Signori Marchesi hanno tenuto verso loro vassalli, et con quanto amore li hanno gubernati et conservati et molti de loro ayutati et beneficiati, cossi ancora se ponno rendiri certi di esseri conservati et favoriti de lo advenire, secundo specta a li boni signuri verso li loro boni vassalli, non volendo mancar di replicarli che dicto condan Illustrissimo Signor Don Simeoni fu forzato conferirisi a la Corte di Sua Magestà et servirla in dicti guerri da la quali si hanno causato et procedino dicti debiti solum per mantenimento et conservazioni vostra.

Per tanto la congregationi et adiuntamento delli Signorij Vostri è per farli ad intendere la necessità nella quale si ritrova dicto Illustrissimo Signor Don Ioanni Vostro Marchesi et Signori, quali presentialmente vi domanda ayuto et soccorso et io in suo nome per ordine di dicti signori tuturi, li quali sapendo et canoxendo lo bono animo, voluntà, et gratitudine che li Signorij Vostri hanno continuamente dimostrato verso loro Signori, confidando che da parti loro debiano subveniri a dicta necessità come conviene a boni et fidili vassalli che loro sonno, et sempre serranno, advertendovi che quanto la necessità è più urgenti tanto maggior serrà lo servitio, di modo che dicto Illustrissimo Signor Don Ioanni non solamente ci ni haverà da essere grato, ma sempre li restirà in obligo de haver le S.V. conservato detto suo stato, il quale altramente sarria necessario alienarsi como di sopra si è dicto, né al presente se ha altro remedio che la provisione et subsidio spera li darranno le Signorie Vostre, pregandoli che vogliano haverli consideratione et fari omni opera et sforzo che si possa liberare lo stato da li dicti debiti con loro ayuto fino in tanto che finiscano li arrendamenti predicti, accioché finiti dicti arrendamenti con li introyti de dicto stato non solamente potranno satisfare dicti carrichi, ma ancora sperano recattare li subiugationi di decto stato: facciano adunque le Signorie Vostre cum omni bono effecto et voluntà quello che da voi si spera per evitarli tanta ruina.

Si aprì il dibattito. L'arciprete Di Prima accennò inizialmente alla storia prestigiosa della famiglia Ventimiglia ormai sull'orlo della rovina e con essa anche i vassalli, costretti in caso di vendita dello stato feudale a fare i conti con nuovi padroni, solitamente molto meno indulgenti degli antichi signori.

Propose perciò che l'Università contraesse un mutuo di mille onze per otto anni e che gli interessi si pagassero con gli introiti forniti dai suoi feudi, da alcune gabelle sui consumi di nuova istituzione e dall'aumento di alcune aliquote daziarie. I tutori dovevano però impegnarsi a restituire all'Università i cinque feudi, in modo che potessero essere ipotecati, per riprenderli eventualmente alla scadenza degli otto anni e tenerli ancora per il completamento del numero di anni fissati dal contratto di cessione al defunto marchese Simone nel 1557:

Signori – esordi l'arciprete – haveti intiso la preposta che si havi facto per parti de lo Illustrissimo Signor don Ioanni Vintimiglia minuri, Marchisi di Hieraci, Signori nostro, de ordinationi de li Illustrissimi Signuri tutori, et poi che havemo tutti plena notitia de la grandissima necessità in la quali si retrova et la ruina et detrimento che patiria dicto Signuri, et tutti noi soi vassalli, et tutto lo stato, se si venissi ad alienarsi questa terra oi altra, che sarria grandissimo dishonori et affrunto et si disreputiria tanto sua Signoria quanto noi et tutti soi vassalli in casu che mutassimo altro Signori et patroni, poichè tutti siamo sotto lo governo et vassallaggio de dicta Illustrissima casa de Vintimiglia da poichè questo Regno fu conquistato da mori per lo conti Roggiero, con lo ayuto de Riccardo Vintimiglia suo nipote, primo nostro Signori di detto stato, che sonno anni cinquecentosessanta vel circa, et essendo continuamenti stati cossi ben trattati da dicti nostri naturali Signori che ni hanno sempre tenuti da figli, considerando veniri a li mano di altri quanti stratij ni sarriano facti; come solino fari molti baroni novi Signuri alloro vassalli, et per questo debitamente dobbiamo darle soccorso nel meglio modo che potemo, et amme pare prestarli, et accomodarli de unci mille per anni octo, li quali per manco interesse nostro ne occorre che si potriano accabbare [= raccogliere, reperire] et cavare di questo modo, videlicet:

che li dicti Signuri tutori si contentano et ni habbiano di restituire li cinco fegi seu territorij et comuni et la universitati predicta nominati li Fraxini, la Cassanisa, li Comuni, Milocca et lo Bosco de la Montagna di Madonia, de li introyti de li quali jà per alcuni anni se ni ha facto donativo per questa università al condan Illustrissimo Signor don Simeone, nostro Marchese proximo passato, a tal che possiamo quelli pignorari, oy vero subiugari di sopra tanta rendita, iuxta formam bullae. Et perché de li dicti feghi seu territorij non si porrà pagare tutta la sudecta summa, me pare che per tali effecto se imponano le infrascripte gabelle manco dannose ad dicta università videlicet:

- una gabella sopra li salsumi da exigirsi tari uno et grana deci per omni barili di tonnina di qual si voglia sorti, et tari uno per barrili di sardi oi qual si voglia altra sorti di piscami salata, et tari quattro per cantaro di formaggio, et tari quattro per omni cantaro di oglio, da pagarisi tutti li supra dicti cosi per quelli che vindiranno a lo minuto per li potigari, et tari tri per cantaro di salsiczi che si vendiranno per li salsiczari cossi a minuto come ingrosso, et sopra la gabella de la carni se imporrà, et adjunga denari dui per rotulo. Da pagarisi tutti li dicti gabelli nemine excepto. Le quali gabelli se intendono imposti dal primo settembre proximo da venire innanti.

Li quali feghi, territorij, comuni et gabelli se debbiano vendiri oy sopra di quelli et qual si voglia altri beni di dicta università subjugare tanta rendita iuxta formam bullae in lo meglio modo che si potrà.

Et si eliggiano quattro deputati li quali adiutamenti con lo Capitano et Iurati debbiano fare dicta pignorationi seu subiugationi oy parti l'una et parte l'altra et obligarli tutti li beni di dicta università nel meglio modo che li parerà oy porranno convenirsi con quelli personi che li sborziranno la dicta summa. Li quali Capitano, Iurati et Deputati habbiano facultà prendere le dicti unci mille per parte de la dicta Univer-

sità, et statim quelli debbiano pagare et prestare a li dicti Illustri Signuri tuturi con farli obligari tanto tutorio, quanto proprijs eorum nominibus et in solidum, ad restituirli li dicti unci milli a la dicta Università infra anni octo, che finiscano per tutto lo anno duodecime indictionis proximo da venire, ad opo di riscattarsi li dicti feghi, gabelli et renditi predicti secundo si troviranno pignorati oy subiugati, cum pacto expresso chi in casu di contravenctioni pocza la dicta Università, oi qual si voglia altro per sua parte, prendere li denari per la satisfationi predicta ad cambio et recambio, una e più volti a danni, spisi et interessi loro nominibus predictis fina alla integra, effectiva et reali satisfationi, per la quale si possano costringere correndo oy non correndo dicti canbij, quali, rescattito facto seu disampignati dicti gabelli, feghi et renditi predicti, li dicti gabelli se intendano ipso iure et ipso facto extinti, et non si poczano d'alura innanti più exigiri.

Et perché li dicti feghi seu territorij se haviriano ancora a teniri per alcuni anni li predicti signuri tuturi, contentandosi loro accomodarli che si ni possano servire per lo effecto predicto, è iusto che dicti territori se lassiano goderi et teneri et da poi de la satisfationi predicta per altro tanto tempo quanto li possano goderi et tiniri de hoggi innanti, iuxta la forma de li contracti et donativi facti per questa Università al predicto condam Illustrissimo Signor Don Simeuni Marchisi, a li quali contracti se habbia relationi. Et questi è lo pariri mio.⁵²